*
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mandanda sunt. Quapropter ego, stb.' Az arenga az oklevelek igen fontos 
része, minthogy benne az illető kor fölfogása és általános vezérelvei 
híven tükröződnek vissza.

5) Az arenga után gyakran a promulgatio következik, mely az 
egész bevezetést bezárja. A promulgatio tartalmára nézve megegyezik 
az inscriptioval: a király szándékát teszi ugyanis köztudomásúvá. 
Az arengával közönségesen quapropter, quocirca, ideoque, proinde s 
hasonló szók által kötettik össze. Legközönségesebb alakja: ideoque 
notum sit omnibus fidelibus nostris tam praesentibus quam futuris. 
Sokszor promulgatio nélkül mennek át az oklevélirók az arengáról a 
contextusra, mely alkalommal az átmenet szintén az említett szók 
(quapropter stb.) által közvetitettik.

II. C o n t e x t u s .  Ennek részei:
1. ) Expositio, narratio, azaz az okok fölsorolása, melyek az 

oklevél kiadóját az illető cselekvényre bírták.
2. ) Dispositio, azaz az illető ügyben való különös határozat, 

vagyis az oklevél tulajdonképeni tárgya. Az expositio és a dispositio 
minden egyes esetben különböző és így egészen a szabad stylizálástól 
függ; azért nem is fogom példáikat fölhozni, hanem csak utalok a 
kővetkező fejezetben kritikailag tárgyalandó oklevelekre.

3. ) A végzés megerősítésére, hatályossá tételére szükséges for- 
maszerüségek, corroboratio. Ennek részei a formula sphragistica, poena 
spiritualis (exorcismus diplomaticus), poena pecuniaria és a subscriptio 
testium. A formula sphragistica közönséges alakja: Fro quibus omnibus 
et singulis perpetuum robur habentibus atque tenentibus presentis pri
vilegii paginam nostri sigilli charactere fecimus muniri; - vagy: In 
quorum omnium testimonium et memoriam perpetuam praesentis pri
vilegii paginam mei sigilli characteris impressione feci m u n i r i . A  
poena spiritualis és temporalis a régibb oklevelekben igen közönséges, 
sőt a horvát királyok okleveleiben majdnem soha sem hiányzik. Példái: 
Si quis verő liuic donacioni ac coniirmacioni mee contrarius extiterit, 
iratum habeat trinum et unum deum et malediccionem CCC et XVIII 
patrum et aliorum sanctorum incurrat, et cum Juda proditore damp- 
netur eterno supplicio; atque LX libras auri persolvat ac componat, 
quarum medietas regali inferratur fisco, altera autem pro thesauro

V 1 * 3

1 Mon. hist. Slav. Meríti. VII, 149.
- Mon. Slav. Mer. VII, 106. 1076-iki oklevélben.
3 U. a. VII. 115. 107*. április 16-án.
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prefate ecclesie spalatensis. ' Vagy: Si quis autem, quod absit, hanc 
nostram donationem disrumpere conatus fuerit, ira omnipotentis dei 
veniat super eum et maledicciones CCCX et VIII sanctorum patrum 
incurrant super ipsum et XII. apostolorum, atque in eterna damna- 
cione perpetim sustineat combustionem, nec non LX libras componat 
auri, medietas quarum regali inferatur fisco, alia vero prelate ecclesie 
beatissimi Domnii conferatur.· Vagy a bibliából vett indokolással: Et 
ut apercius vobis insinuem, quod homo deo dederit, retraere non debet, 
sancti evangelii textum requiramus, ubi Zacheus dixit ad dominum: 
domine ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus; et si quid 
aliquid defraudavero, reddo quadruplum. Unde et ego, quamvis in
dignus episcopus, precepta domini nostri Jesu Christi imitari pre- 
cipio: ut si quis transgressus hoc fuerit, componat ΧΠ aureos ; si 
autem tam fuerit improbus, quod stare in hoc contempserit, tam diu 
ab ecclesia separetur, quamdiu peniteat usque ad satisfaccionem con
gruam. 1 * 3